

Số: *107*/KH-UBND

Kim Động, ngày 16 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH
Đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030
trên địa bàn huyện Kim Động

Căn cứ Kết luận số 81-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về việc đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030;

Căn cứ Chương trình hành động số 44-CTr/TU ngày 02/10/2020 của Ban thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 81-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về việc đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 02/11/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên Thực hiện Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030;

Căn cứ Chương trình hành động số 07-CTr/HU ngày 26/10/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn huyện Kim Động;

Ủy ban nhân dân huyện Kim Động xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn huyện Kim Động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đảm bảo mục tiêu, yêu cầu Kết luận số 81-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 44-CTr/TU ngày 02/10/2020 của Ban thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 02/11/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên về đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030; xác định công tác đảm bảo an ninh lương thực là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, là trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, doanh nghiệp và của mỗi người dân trên địa bàn huyện, nhằm tạo sự đồng thuận cao trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để đảm bảo an ninh lương thực; củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng.

2. Yêu cầu

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc Kết luận số 81-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 44-CTr/TU ngày 02/10/2020 của Ban thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 02/11/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên, Chương trình hành động số 07-CTr/HU ngày 26/10/2020 của Ban

Thường vụ Huyện ủy về đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn huyện Kim Động, Kế hoạch đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn huyện của UBND huyện Kim Động.

- Việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 07-CTr/HU ngày 26/10/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn huyện Kim Động phải được tiến hành đồng bộ gắn với các nhiệm vụ chính trị được giao và các nhiệm vụ, giải pháp trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện trong thời gian tới, thống nhất từ huyện đến cơ sở; trong đó xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm thực hiện của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân gắn với thường xuyên kiểm tra, giám sát, tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Xác định và triển khai các Chương trình, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp để thực hiện các nhiệm vụ trong việc đảm bảo an ninh lương thực trên địa bàn huyện đến năm 2030. Thực hiện mục tiêu đảm bảo đủ lương thực, thực phẩm, đáp ứng đủ dinh dưỡng cho nhân dân nhằm nâng cao thể trạng, trí tuệ, tầm vóc con người; đồng thời thực hiện tốt mục tiêu giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng chuyển mạnh từ sản xuất lấy số lượng làm mục tiêu sang sản xuất nâng cao chất lượng, giá trị, hiệu quả gắn với xây dựng nông thôn mới; hỗ trợ thúc đẩy công nghiệp, du lịch, dịch vụ phát triển, góp phần nâng cao đời sống nhân dân. Phát huy hiệu quả lợi thế đa dạng các vùng sinh thái của huyện, hình thành các vùng sản xuất tập trung gắn với thị trường tiêu thụ; ứng dụng nhanh khoa học công nghệ, công nghệ cao, công nghệ sạch vào sản xuất; phát triển các sản phẩm đặc sản, hữu cơ nhằm đa dạng hóa các sản phẩm nông nghiệp của huyện.

2. Mục tiêu cụ thể

Nâng cao hiệu quả sử dụng đất nông nghiệp; giữ ổn định diện tích đất lúa cần bảo vệ nghiêm ngặt, sản lượng lương thực hàng năm để làm nòng cốt đảm bảo an ninh lương thực của huyện; đẩy mạnh cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng hiện đại, toàn diện, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, nâng cao đời sống nhân dân; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống. Cụ thể:

2.1. Trồng trọt

- Phát triển sản xuất nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, ứng dụng công nghệ sinh học để tạo ra sản phẩm an toàn, gắn với chế biến và tiêu thụ theo chuỗi giá trị.

- Đẩy mạnh áp dụng tiến bộ kỹ thuật về giống, biện pháp canh tác mới, đẩy